**Et benedic nobis (d).** Benedixit Dominus domui Abraham, Isaac, et Jacob, et Esau<sup>10</sup>: « In pinguedine terræ erit benedictio tua. » Est benedictio dexteræ, qua duplex est; in collatione gratiæ, et gloriæ. De primo<sup>11</sup>: « Benedicti vos a Domino, qui fecit coelum et terram. » De secundo<sup>12</sup>: « Venite, benedicti Patris mei, » etc. Est benedictio prædestinationis.

**7. Terra dedit fructum suum.** Christus dicitur germen, unde hoc<sup>13</sup>: « Erit germen Domini in magnificencia; » et granum, unde hoc<sup>14</sup>: « Nisi granum frumenti cadens, » etc. Radix, ut<sup>15</sup>: « Radix Jesse » lignum, unde

<sup>14</sup> Joan., XII, 24. — <sup>15</sup> Isa., IX, 10. — (a) Leg. holocaustorum. — (b) Cæst. edit. hunc versic. cum ejus glossa ponunt ante *Offeram tibi boves cum hircis*. — (c) Leg. veritatem. — (d) Cæst. edit. non habent *Benedic nobis*.

hoc<sup>1</sup> : « Sapientia est lignum vitæ omnibus amplexantibus eam; » et etiam dicitur flos, unde hoc<sup>2</sup> : « Et flos de radice ejus ascendet; » et fructus etiam dicitur, unde hoc<sup>3</sup> : « Benedictus fructus ventris tui. »

*Terra dedit fructum suum, triplicem* : qui fructus est quandoque pro merito, ut hic; quandoque pro præmio, sicut dicitur, quod fructus centesimus debetur virginibus. Nota : Triginta tribuuntur conjugatis, quia in manuali computo incipimus computando ab arce, et pollex et index conveniunt in triginta, quasi blando osculo se conjungentes, quod est proprium conjugatorum; per sexagenarium, continentes, quia cum pollex per manus partes superiores processit in designatione, quasi sexaginta, quasi claustrum manus interioris ingreditur, scilicet in medio medii digiti, quod fit in afflictione, sicut viduæ; per centum, virgines, quia cum de lœva transit ad dexteram, quasi temporibus omnino postpositis, in carne vivendo præter carnem angelicam vitam ducunt, unde hoc :

... Jam dextera computat annos,

Id est, habet centum annos, vel plus. Nota : Beata Virgo dicitur terra triplicide causa: Beata Virgo cur terra propter rorem quem suscepit, unde hic<sup>4</sup> : dicitur. « Descendet sicut pluvia in vellus; » et propter fructum quem fecit, unde hoc<sup>5</sup> : « Benedictus fructus ventris tui. » Et quia mundata et exulta per Spiritum sanctum, unde hoc<sup>6</sup> : « Spiritus sanctus superveniet in te, » etc.

## PSALMUS DAVID LXVII.

*2. Exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus.* Deus dicitur exurgere, vel grandescere in mente hominis, quando homo sublevatur in meditationis contemplatione, unde hic : *Exurgat Deus*, in mente per augmentum contemplationis. *Et dissipentur inimici ejus*, per remotionem inutilis cogitationis. *Et fu-*

<sup>1</sup> *Prov.*, III, 13. — <sup>2</sup> *Isa.*, XI, 1. — <sup>3</sup> *Luc.*, I, 42. — <sup>4</sup> *Psal.* LXXI, 6. — <sup>5</sup> *Luc.*, I, 42. — <sup>6</sup> *Ibid.*, 35. —

*giant qui oderunt eum*, per repulsionem alienæ suggestionis. Tunc homo secure Deum contemplatur, cum a se abjicit inutiles cogitationes, sicut Abraham aves a sacrificio: nam<sup>7</sup> « muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti; » et cum nou infestatur suggestione hominis, vel dæmonis. *Et dissipentur inimici ejus.* Nota : inimicus qui peccat in se, ecce cogitatio propria; odium, quod comunitissimum in proximum, ecce suggestio aliena. Sic autem *Deus exurgat*, ut *dissipentur inimici ejus*, et fugiant qui oderunt eum. a facie ejus. Quatuor leguntur Christi exaltationes: prima in monte Thabor, quando transfiguratus est; secunda in Hierusalem, quando resurrexit; tertia in monte Oliveti, in ascensione; quarta in nubibus cœli, in die judicii. De prima, quando in monte Thabor transfiguratus est; de secunda<sup>8</sup> : « Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum; » de tertia<sup>9</sup> : « Elevata est magnificencia tua super cœlos; » ethoc: «Exurge (a); » de quarta<sup>10</sup> : « Cūm sederit filius hominis in sede majestatis suæ, » id est, cum Christus exaltatus fuerit in judicio. Est humilis exaltatio, scilicet in cruce, cum<sup>11</sup> « sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, » etc. Exaltatur in fidem, unde hoc<sup>12</sup> : « Exaltabor in gentibus, et exaltabor in terra; » per majoritatem, unde hoc<sup>13</sup> : « Accedet homo ad cor altum. » Exaltatur per cognitionis subtractionem, unde hoc<sup>14</sup> : « Exaltare in finibus inimicorum, » subtrahe te a cognitione eorum. Hic legitur, quod cum Israel pugnabat cum gentibus, Moyses erat in oratione; et cum manus elevabat, vincebat Israel; cum deprimebat, vincebatur Israel. Sic in historiis legitur de elevatione manuum, vel depressione. Nota : Due arcæ leguntur, arca Noe, arca Moysi. Arca significat Ecclesiam; arca Moysi, bibliothecam. Nam sicut arca erat tricamerata, ita et Ecclesia, unde dicitur<sup>15</sup> : « In nomine Jesu omne genu fle-

Exaltationes.

Arcæ duæ.

<sup>7</sup> *Eccle.*, X, 4. — <sup>8</sup> *Joan.*, XII, 32. — <sup>9</sup> *Psal.* VIII, 2. —

<sup>10</sup> *Matth.*, XXIX, 28. — <sup>11</sup> *Joan.*, III, 14. — <sup>12</sup> *Psal.* XLV, 11.

— <sup>13</sup> *Psal.* LXIII, 7. — <sup>14</sup> *Psal.* XII, 7. — <sup>15</sup> *Philip.*, II, 10.

(a) Leg. hic : Exurgat.

tatur, coelestium, terrestrium, et infernorum. » Unde et Paulus legitur raptus usque ad tertium cœlum: sic anima tricamerata. anima-  
tum: scilicet fide, spe, et charitate. Et bibliotheca tricamerata. propter triplicem modum exponendi. Nam exponitur historice, mystice, et moraliter. Arca Moysi significat Ecclesiam, quæ continet tabulas testamenti, scilicet legem; et mentem, quæ legem meditatur; et Eucharistiam, scilicet corpus Christi, sex de causis. Nam arca transivit Jordanem: sic corpus Christi baptizatis prodest. Et quia quicunque aream indigne tractavit, manus ejus facta est arida: sic qui accedit ad corpus Domini indigne, fit aridus, et moritur in anima. Et quia in area erant ligna, imputribilia, sic corpus Christi imputribile, unde hoc<sup>1</sup>: « Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. » Et quia in area erat arna, aurea pœna manna, quæ est anima in corpore Christi, plena sapientia, unde hoc<sup>2</sup>: « Non relinques animam meam in inferno: » plena, unde dicitur<sup>3</sup>: « Et requiescat super eum spiritus sapientia. » quia non proficiet. Et quia ibi erant tabulae, sic in Christo observatio utriusque legis, unde hoc<sup>4</sup>: « Data est mihi omnis potestas, » etc. Surgo de loco; consurgo ad auxilium, unde hoc<sup>5</sup>: « Consurge, consurge, induere fortitudine, » in auxilium meum. Assurgo ad honorem: insurgo ad vindictam, unde<sup>6</sup>: « Insurerunt in me testes iniqui. » Exurgo a somno, unde hoc<sup>7</sup>: « Exurge, quare obdormis, Domine? » Resurgo de morte, unde hoc<sup>8</sup>: « Christus resurgens a mortuis. » Christus autem dicitur exurgere a morte, quasi a somno: mors enim dormitione, comparatur.

3. Iter facite ei, qui ascendit super occasum d. Corpus hominis jacet ita ut caput sit ad occidentem, et pedes ad orientem: nam ita jacuit corpus Christi, ac si diceretur cadere. Amodo tendebat ab oriente ad occidentem,

scilicet ad occasum, vel ad lapsum; amodo ad orientem, quasi ab occasu ad resurrectionem.

8. Cum egredieris in conspectu populi tui. Est egressus Christi æternitatis, unde<sup>9</sup>: « Egressus ejus a diebus antiquis. » Est egressus ejus incarnationis, unde hoc<sup>10</sup>: « Egressus virga de radice Jesse. » Et est egressus ejus in auxilium hominis, unde hoc<sup>11</sup>: « Non fugiet a te egredieris, Deus, in virtutibus nostris. »

10. Pluviam voluntariam segregalis. Deus. Est pluvia naturæ, unde hoc<sup>12</sup>: « Non pluet super terram tribus annis. » Est pluvia gratiæ, unde hoc<sup>13</sup>: « Descendet sicut ros eloquum meum: » sed hoc iteratur, scilicet Christus, unde hoc<sup>14</sup>: « Nubes pluant justum. » et hic<sup>15</sup>: « Sicut pluvia in velins descendet. » Est pluvia sinistræ, scilicet affluentia temporalium, unde hoc<sup>16</sup>: « Pluit Dominus super justos et iustos, et facit solem suum oriri super bonos et malos. » Dicitur etiam pluvia cessatio ab opere peccati, unde hoc<sup>17</sup>: « Pluit Dominus super unam civitatem, et super aliam non pluit. » Est pluvia poenæ, unde hoc<sup>18</sup>: « Pluit super peccatores laqueos ignis. »

Tu vero perficiisti eum. Est in consummatione perfectio legis, quando scilicet legalia consummata sunt, unde hoc<sup>19</sup>: « Consummatum est. » Perfectio est in legis impletione, unde hoc<sup>20</sup>: « Qui mandata mea custodit, legem adimpler. » Est perfectio legis in additione, unde dictum est<sup>21</sup>: « Diliges amicatum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligit inimicos vestros, benefacite his, qui ederunt vos. » Pater agricultura, igne Spiritus sancti exstis spinis, in cordibus nostris jecit semina verbi Dei, et terra mentis nostræ dedit fructum suum centesimum, vel sexagesimum, vel trigesimum. Ibi autem obedientia semen recipit, patientia fructificat, perseverantia metit. Nam, sicut Apostolus de agnitis exemplificat<sup>22</sup>:

1. — <sup>1</sup> Psal. xv. 1. — <sup>2</sup> Psal. x. 2. — <sup>3</sup> Mat. viii. xxviii. 18. — <sup>4</sup> I Cor. xi. 9. — <sup>5</sup> Psal. xx. 12. — <sup>6</sup> Rom. vi. 9. — <sup>7</sup> Mat. v. 2. — <sup>8</sup> Psal. xi. 4. — <sup>9</sup> Psal. xxx. 19. — <sup>10</sup> II Reg. xvi. 1. — <sup>11</sup> Psal. xxxii. 2. — <sup>12</sup> Psal. xlvi. 5. — <sup>13</sup> Psal. lxxi. 6. — <sup>14</sup> Mat. vii. 5. — <sup>15</sup> Psal. lxxi. 7. — <sup>16</sup> Psal. lxxi. 21.

<sup>17</sup> Ego. Vnde signa. — <sup>18</sup> I Cor. ix. 21. — <sup>19</sup> Rom. viii. 13. — <sup>20</sup> Quoniam hoc: amicatum tuum, in cordibus nostris, — <sup>21</sup> Quoniam hoc: amicatum tuum, in cordibus nostris, — <sup>22</sup> Leg. æternitas. — <sup>23</sup> Ego. Vnde Cun.

« Omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium; » sic de virtutibus potest dici. Nam virtutes ad regnum Christi currunt, sed una sola accipit bravium. Nam currunt mundi contemptus, paupertas, vigiliae, eleemosyna, obedientia, abstinentia, patientia; sed sola perseverantia coronatur. Nam <sup>1</sup> « qui perseveraverit in finem, salvus erit. » Non enim incipere, sed perficere, pro virtute habetur. Obedientiam itaque commendat patientia; patientiam glorificat perseverantia. Obedientiam exerceat patientia; patientiam coronat perseverantia.

43. *Rex virtutum dilecti.* Nota : Hie commendat Christum a quatuor : a dignitate, ubi dicit : *Rex*; a patientia, ubi dicit : *Virtutum*; a dilectione, ubi dicit : *Dilecti*; a discretione, ubi dicit : *Dividere spolia*. Virtus quandoque dicitur constantia, unde hoc <sup>2</sup> : « Virtute magna reddebat apostoli testimonium ; » quandoque æqualitas mentis, unde hoc : « Virtus est habitus mentis bene compositæ ; » quandoque fortitudo animi, unde hoc <sup>3</sup> : « Virtus in infirmitate perficitur ; » quandoque opera potentiae exteriora, unde hoc <sup>4</sup> : « Non salvatur rex per multam virtutem ; » quandoque majores in Ecclesia, unde hoc <sup>5</sup> : « Defecit in paupertate virtus mea ; » quandoque angeli, unde hoc <sup>6</sup> : « Dominus virtutum ipse est rex gloriae ; » quandoque Spiritus sanctus, unde hoc <sup>7</sup> : « Et virtus Altissimi obumbrabit tibi. » Quid hic <sup>8</sup> : « Virtus de illo exibat, » scilicet de Iesu?

44. *Si dormiatis inter medios clerros, penæ columbae.* Ecclesia significatur per columbam propter tria quæ columbae convenienter, sic et Ecclesiæ allegorice : nam propter simplicitatem, unde hoc <sup>9</sup> : « Estote simplices sicut columbae; » propter fecunditatem <sup>10</sup> : « Lætare, sterilis, quæ non paris, quia plures filii, » etc., « quam ejus, quæ habet vi-  
rum; » propter murmurationem, unde hoc <sup>11</sup> : « Rugiebam a gemitu cordis mei. »

<sup>1</sup> Matth., x, 22. — <sup>2</sup> Act., iv, 33. — <sup>3</sup> II Cor., xii, 9. — <sup>4</sup> Psal. xxxii, 16. — <sup>5</sup> Psal. xxx, 11. — <sup>6</sup> Psal.

16. Polyptoton (*a*) est, quando diversis casibus variatur oratio, id est, quando diversæ inflexiones unius nominis ponuntur, ut de hoc nomine, Mons, ut hic : *Mons pinguis, ut quid suspicamini montes coagulatos?*

15. *Dum discernit cœlestis reges super eam.* Homo est rationalis, ut Deum investiget; concupisibilis, ut solum Deum desideret; irascibilis, ut adversantia reprobet, sicut scriptum est <sup>12</sup> : « Ut sciat (*b*) per rationem « reprobare malum; » per concupisibilitatem, « eligere bonum. » Non ergo concupisibilitas, vel concupiscentia, importat vitium.

18. *Currus Dei decem millibus multiplex.* Currus significat Evangelium, unde in *Can-*  
*tico* <sup>13</sup> : « Turbata est anima mea propter quadrigas Aminadab, » id est, admirationem Evangelii; quandoque quatuor virtutes cardinales, unde : Elias raptus est igneo curru. Est currus vitiorum, unde legitur de curru Pharaonis, qui submersus est. Currus fidelium, unde hoc : « Currus Dei decem millibus. » Est currus sæcularium bonorum, unde <sup>14</sup> : « Ille in curribus, et in equis, » id est, in majori et in minori honore.

19. *Ascendisti in altum, cepisti captivitatem.* Est rete, carnis concupiscentia. Est rete mundi, vanitas temporalium. Est rete diaboli : tentationes, suggestiones, deceptions. His opponuntur retia Petri.

21. *Lingua canum tuorum.* Nota : Rodere aliena, est vi quadam dentibus subtrahere; lambere, est quodam blandimento linguæ tollere; unde Job <sup>15</sup> : « Qui rodebant in solitudine. » Hic tamen aliter.

24. *Ibi Benjamin adolescentulus.* Nota : Paulus dicitur filius Benjamin, id est, filius dexteræ, id est, filius gratiae, id est, post resurrectionem vocatus; Petrus autem sinistræ, id est, ante passionem vocatus : unde in picturis, Paulus in dextera, Petrus in si-

<sup>7</sup> Luc., i, 35. — <sup>8</sup> Luc., vi, 19. — <sup>9</sup> Matth., x, 16. — <sup>10</sup> Gal., iv, 27. — <sup>11</sup> Psal. xxxviii, 9. — <sup>12</sup> Isa., vii, 15. — <sup>13</sup> Cant., vi, 11. — <sup>14</sup> Psal. xix, 8. — <sup>15</sup> Job, xxx, 3.

(a) Edit. Ven. Polyptelon. — (b) Item scias.

Polypt.  
totou (*a*).  
Homo.

Currus.

Retæ.

Paulus  
eur a  
dexlera,  
et Petrus  
a sinistra  
pingan-  
tur.

nistra ponitur. Ille dicitur, quia Paulus rap-  
tus est usque ad tertium cœlum. Tres ergo  
cœli sunt tria genera visionum. Primum in  
imaginatione; secundum in ratione; tertium in  
intelligentia. Unumquaque in duo divi-  
ditur. Primum igitur est in imaginatione,  
secundum rationem; secundum, secundum  
imaginationem, quando temporalia, et non  
rationem eorum attendimus; tertium in ra-  
tione, secundum imaginationem, quando  
per visibilium similitudinem, in invisibilium  
speculationem sublevamur; quartum in ra-  
tione secundum rationem, quando semoto  
omni imaginationis adminiculo, solum illa  
animus intendit, que imaginatio non novit;  
quintum super rationem, sed non præter  
rationem, ut de simplici essentia Dei. Haec  
non est critra (a) rationem: nam physici per  
visibilia mundi, ad invisibilia Dei perven-  
runt. Sextum super rationem, et dicitur esse  
præter rationem, ut distinctio in personis, et  
notio, vel eum de incarnatione, vel modo  
fruendi in patria cogitamus.

31. *Dissipa gentes quæ bella volunt.* Ante  
incarnationem erat bellum inter carnem et  
spiritum, et hoc est duellitas. In Deo non est  
nisi pax, nam ibi Trinitas; et ideo non fuit,  
qui ei pacem turbaret. In Deo quartum non  
admittitur, ne pax turbetur. In homine ter-  
tius non erat, ne duellum sedaretur: opus  
ergo erat, ut in nostra duellitate tertius es-  
set, qui duellum sedaret: ideo Filius Dei ve-  
nit de cœlo. In homine ergo appetet trinitas,  
scilicet corpus, anima, Deus in Christo: sed  
in æterna Trinitate sunt tres diversæ per-  
sonæ et una substantia. In nova, scilicet tri-  
nitate, sunt tres substantiae, et una persona.  
Ibi est, scilicet in Trinitate, naturalis unitas,  
diversitas personalis; in Christo, personalis  
unitas, diversitas naturalis. Ibi tres personæ  
coæternæ et coæquales; in Christo tres sub-  
stantiae diversæ et inæquales. Nam Deus ma-  
jus, quam anima; anima maior, quam corpus.

36. *Mirabilis Deus in sanctis suis.* Anima

suo modo dicitur qualis, quanta, habens dif-  
ferentias positionis. Nam alba, nigra, longa,  
alta, lata, habens aliquid sursum, deorsum,  
ante, retro, dextrorsum, sinistrorsum. Nam  
eam albam facit sapientia; nigram, ignoran-  
tia; vel bona conscientia, albam; nigram,  
mala fides; longam, latam, charitas; altam  
spes; timor, contractam; avaritia, aretam;  
pusillanimitas, parvam: ut singula singulis  
reddantur, ante habet, quod inquirit; retro,  
quod non meminit, unde Apostolus<sup>1</sup>: « Pos-  
teriorum oblitus, in anteriora me extendo; »  
sursum, quod non capit; deorsum, quod  
respicit; dextrorsum, quod delectat; sinis-  
trorsum, quod molestat.

## PSALMUS DAVID LXVIII.

2. *Salvum me fac, Deus, quoniam in-  
traverunt aquæ usque ad animam meam.* Transformat (b) membra Christus tribus mo-  
dis, scilicet eorum proprietates sibi attribuen-  
do, unde hoc<sup>2</sup>: « Cœpit Jesus pavere, » hoc  
enim habet a membris; vel in persona  
membrorum loquendo, unde hoc<sup>3</sup>: « Saule,  
Saule, quid me persequeris? » id est, meos  
fideles persequeris; suo exemplo, instruen-  
do, unde hoc<sup>4</sup>: « Clamat, » et<sup>5</sup> exoravit,  
ut idem faceremus. Est clamor diaboli.  
<sup>6</sup> « Quoniam taeni, inveteraverunt ossa  
mea, » etc.: tacet, et tamen clamat. Clamor  
Dei fit tripliciter, scilicet quando quis Deum  
laudat, vel quando proximum aedificat, vel  
quando se excusat. Nota: Ille genus huma-  
num petit auxilium, nam impugnatur ex-  
trinsecus, quandoque bello intestino, scilicet  
vitiis et coneupiscentiis, unde dicitur: *In-  
traverunt aquæ usque ad animam meam.*  
Nota dejectionem hic; dejectionis tenaci-  
tatem, ibi: *In limo;* persecutionis magni-  
tudinem, ibi: *Profoundi;* spem ablatam libe-  
randi, ibi: *Et non est substantia.* Granum  
sinapis dieitur Christus propter tria: quia  
vile, sic Christus<sup>7</sup>: « Vidimus non haben-

Clamor  
Dei tri-  
pliciter.

<sup>1</sup> Philip., III, 13, quoad sensum. — <sup>2</sup> Marc., xiv, 33.  
— <sup>3</sup> Act., ix, 4. — <sup>4</sup> Matth., xxvii, 46. — <sup>5</sup> Luc.,

xxii, 41. — <sup>6</sup> Psal. xxxi, 3. — <sup>7</sup> Isa., LIII, 2. — (a) Leg.  
præter. — (b) Suppl. in se.

tem speciem, neque decorum; » et quia seminatur modicum, post surgit in altum, unde ipse dicitur primo<sup>1</sup> « parvus lapis, » postea autem totam superficiem terrae occupavit; etiam quando teritur, odorem reddit: sic Christus in morte, unde hoc<sup>2</sup>: « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit. »

*3. Influxus sum in limo profundi.* Nota: duo modi loquendi: unus qui supergreditur Hyperbole. veritatem, et excedit fidem, qui dicitur hyperbole; alias qui non attingit ad veritatem, nec ad rei proprietatem: hic modo de eo loquimur. Quid enim de indicibili dicere, vel de incomprehensibili comprehendere possumus? *Veni in altitudinem maris.* In hoc versu tria notantur: voluntas scilicet passionis, unde dicit: *Veni*; magnitudo paenae, unde: *In altitudinem maris*; infirmitas humanitatis, unde: *Tempestas demersit me.*

*5. Multiplicati sunt super capillos capitum mei.* Præpositio (a) congruam expositionem habet. Sed si allegoria ibi ponatur, non semper congruam habet expositionem, ut hic: *Multiplicati sunt super capillos capitum mei*, bene est; si autem dicatur: *Qui oderant me gratis*, scilicet, *multiplicati sunt super inimicos*, non ita bene resonat, sicut si ibi poneretur *super capillos*. Tale est hoc<sup>3</sup>: « Dulciora super mel et favum: » congrua, si dicatur, « super dulciora; » « super vetus et novum testamentum, » nonita congruum. Quatuor leguntur depositiones vestium Christi: prima quando præcinxit se, ut lavaret pedes discipulorum, tunc vestes deposituit, et reindutus est; secunda, quando est illusus a militibus, et Herodi transmissus, tunc deposituit et reassumpsit; tertia, quando ligatus ad columnam, tunc deposituit, et resumpsit; quarta, quando cruxifixus est, quatuor (b) tunc vestes deposituit, et non resumpsit. His significantur tria genera Ju-

dæorum: prima significat scilicet Judæos in primitiva Ecclesia salvatos; secunda illos, quos assumpsit in die Pentecostes, et quosdam, qui modo assumuntur; tertia illos, qui salvabuntur, nam<sup>4</sup> « reliquiæ Israel salvæ sient; » quarta, majorem partem nostri temporis, quæ non suscipitur. Secunda et tercia repræsentatur in Ecclesia: nam verberatio altaris significat secundam scilicet verberationem; effusio vini et aquæ super altare significat quartam scilicet, quia sanguis et aqua fluxerunt de latere Christi. Nota: Calvariae dicitur locus, ubi crucifixus Calvariaæ locus. est Dominus, ubi solebant facinorosi cruciarí, et ibi capita nuda a capillis apparebant quasi calva: inde dicitur Calvariaæ.

*11. Operui in jejunio animam meam.* Nota: quaternarius ad Evangelium; denarius ad Legem refertur; et voluntas ad Evangelium, opus ad Legem, unde dicitur<sup>5</sup> « factorum. » Evangelium lex spirituum; factum autem voluntate, et voluntas opere debet impleri: aliter non erit meritorium. Sic ergo multiplicatur quaternarius per denarium, et e converso, id est, per Evangelium lex, quia in neutrum sufficit non multiplicatum.

*15. Eripe me de luto, ut non infigar.* Lutum Lutum. quandoque dicitur infirmitas hominis, unde Job<sup>6</sup>: « Memento, quæso, quod sicut lutum feceris me; » quandoque culpa hominis; quandoque materia unde homo factus est, unde hoc<sup>7</sup>: « Formavit Deus hominem de limo; » quandoque Christi humanitas, unde dicitur sanasse (c) oculos cæci nati, id est, humanitate, genus humanum.

*18. Ne avertas faciem tuam a pueru tuo.* Christus dicitur puer propter quatuor, quæ Christus puer. conveniunt puer, et etiam Christo, scilicet puritatem, peccati scilicet immunitatem, unde<sup>8</sup>: « Qui sine macula ingreditur; » et propter humilitatem, unde hoc<sup>9</sup>: « Humiliavit semetipsum; » propter obedientiam, unde hoc<sup>10</sup>: « Factus obediens usque ad mortem; » et per mansuetudinem, unde<sup>11</sup>: « Discite a me, quia mitis sum, » etc. — (b) Fortasse legendum quarto. — (c) Suppl. luto.

<sup>1</sup> *Dan.*, II, 34. — <sup>2</sup> *Joan.*, XII, 24. — <sup>3</sup> *Psal.* xviii, 11. — <sup>4</sup> *Rom.*, IX, 27. — <sup>5</sup> *Rom.*, III, 27. — <sup>6</sup> *Job*, X, 9. — <sup>7</sup> *Gen.*, II, 7. — <sup>8</sup> *Psal.* XIV, 2. — <sup>9</sup> *Philip.*, II, 9. — <sup>10</sup> *Ibid.*, — <sup>11</sup> *Matth.*, XI, 29. — (a) *Suppl. Super.* —

**20. Tu scis improperium meum, et confusio multipl. fusionem meam.** Est confusio tristitiae, quam habuit Christus, unde hoc<sup>1</sup> : « Tristis est anima mea usque ad mortem. » Est confusio erubescientiae, quando homo erubescit de his, quae falso sibi imponuntur, quia facies ingenua nescit (*a*) erubescere de his, quae etiam ei falso imponuntur. Est etiam confusio conscientiae, quam habet tantum malus, unde hoc<sup>2</sup> : « Confundantur, qui me persequuntur, et non confundar ego. » Christus desideravit comedere agnum paschalem desiderio, dicens<sup>3</sup> : « Desiderio desideravi hoc pascha, » etc. Hoc desiderium propter tria : propter legalium consummationem, unde dictum est<sup>4</sup> : « Consummatum est; » et propter novae legis inceptionem, unde hoc<sup>5</sup> : « Non bibam de genimine vitiis, etc.; » et propter Ecclesiæunitatem, quam in eis voluit efficere, unde Apostolus<sup>6</sup> : « Unus panis in Christo, unum corpus sumus. »

**23. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum.** Est mensa propositionis, quae scilicet erat in tabernaculo; est mensa æternitatis, unde hoc<sup>7</sup> : « Ut edatis et bibatis super mensam meam, » etc. Est mensa thesaurus desiderabilis, scilicet sacra Scriptura, unde hoc<sup>8</sup> : « Parasti in conspectu meo mensam. » Est mensa iniquitatis. Est mensa sacramentalis, ut hoc<sup>9</sup> : « Parasti in conspectu meo mensam. » Nota : in mensa propositionis erant duodecim panes, et in singulis sabbatis novi ponebantur, et super unum quemque erat patera aurea cum pugillo thuris. Duodecim panes loco aliorum substituti (*b*), duodecim sunt apostoli, quibus succedunt episcopi eorum vicarii, quia<sup>10</sup> : « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii. » Patera (*c*) significat charitatem, quia christiani charitatem debent habere. Thus significat devotionem orationis, quam debent prælati habere. Mensa est sacra Scriptura, cujus quatuor

<sup>1</sup> Matth., xxvi, 38. — <sup>2</sup> Jerem., xvii, 18. — <sup>3</sup> Luc., xxii, 45. — <sup>4</sup> Joan., xix, 30. — <sup>5</sup> Matth., xxvi, 29. — <sup>6</sup> 1 Cor., x, 17. — <sup>7</sup> Luc., xxii, 30. — <sup>8</sup> Psal. xxii, 5. — <sup>9</sup> Psal. xliv, 17. — <sup>10</sup> Cf. S. Thom., I, q. xxiv,

sunt pedes, scilicet, in quatuor mundi partibus exponendi. Nam historice, mystice, moraliter, anagogice exponuntur. Pedes autem semper sunt supra mensam, quia prælati semper debent habere scientiam sacrae Scripturæ, et in ea residere. Ad hanc mensam sedent Judæi, et effugint, non nos.

**24. Obscurerunt oculi eorum, ne videant.** Exercitia data sunt homini propter tria temporalia, id est, ingenium, memoria, ratio. Ingenium requirit incognita; memoria recondit dijudicata; ratio judicat inventa. Ingenium, quod invenit, rationi adducit; ratio memoriae; memoria recondit. Ratio in ore cordis masticat, quod dentes ruminant, quod venter memoriæ recommendat. Ingenium igitur ad futura, ratio ad præsentia, memoria ad præterita pertinet. Judæi autem hoc facere amiserunt (*d*), cum Christum non cognoverunt.

**29. Deleantur de libro viventium.** Tribus modis aliquis scribitur in libro vitæ<sup>11</sup> : secundum præsentiam; secundum causam; secundum opinionem : secundum præsentiam, prædestinatus, qui perire non sinitur, licet ad tempus a via veritatis errare permittatur; secundum etiam causam præscientiæ, qui aliquando ambulant in justitia; secundum opinionem, ut præsciti, qui faciunt opera quae reputant homines esse bona. His etiam modis aliquis dicitur deleri. De primo Moyses ait<sup>12</sup> : « Dimitte eis, Domine, noxam, aut dele me de libro viventium. » De secundo<sup>13</sup> : « Gaudete, justi, quoniam nomina vestra scripta sunt in libro vitæ. » De tertio, hoc secundum opinionem. Quatuor sunt libri : Primus scriptus ab æterno, scilicet Divinitas; secundus in paradiso, scilicet ratio hominis; tertius in deserto, scilicet lex; quartus in homine Christo, scilicet ejus actio, in qua debemus legere; quia ejus actio, nostra instructio est. Primus

art. 3, per totum. — <sup>11</sup> Exod., xxxii, 32. — <sup>12</sup> Luc., x, 20. — (*a*) Potius lege scit. — (*b*) Edit. Ven. substitui. — (*c*) Fortasse legend. Patena. — (*d*) Ley. omiserunt.

est ab aeterno tantum intus, et tres personæ tantum ibi legebant. Sed per humanitatem scriptus est foris, et ille liber auro divinitatis est illuminatus, et in claustru humanitatis scriptus. Modo in eo legunt angeli, et homines, non tantum tres personæ.

30. *Ego sum pauper et dolens.* Christus pro omnibus doluit: quia pro se ex infirmitate; pro bonis, scilicet apostolis, ex dilectione; et pro malis, scilicet Iudeis, ex compassione. De primo<sup>1</sup>: « Tristis est anima mea usque ad mortem, » etc. De secundo (v. 4): *Defecerunt oculi mei.* Nam, de tertio, oravit pro Iudeis dicens<sup>2</sup>: « Ignosce (a) illis, quia nesciunt, quid faciunt. »

31. *Laudabo nomen tuum.* Hic notantur tria, scilicet laus oris, cum dicitur: *Laudabo*; jucunditas mentis, cum dicitur: *Canticum*; bona operatio, cum dicitur: *Magnificabo*. Debemus enim Deum laudare voce, unde hoc<sup>3</sup>: « Domine, labia mea aperies; » jucunditate, unde hoc<sup>4</sup>: « Hilarem datorum diligit Deus, » id est, laudatorem; opere, unde hoc<sup>5</sup>: « Qui facit haec, non commovebitur (b) in aeternum. »

34. *Vinctos suos non despexit.* Est triplices vinculum, secundum quod hic exponitur <sup>Vincu-</sup><sub>lum mal-</sub>tripliciter: vinculum culpeæ, unde hoc<sup>6</sup>: « Qui eduxit vinctos in fortitudine, » et hoc<sup>7</sup>: « Funes peccatorum circumplexi sunt me; » vinculum pœnæ, unde hoc<sup>8</sup>: « Anima nostra sicut passer erupta est de laqueo venantium. » Est vinculum legis, sive gratiæ, unde hoc<sup>9</sup>: « Injice pedem tuum in compedes ipsius, » et hoc<sup>10</sup>: « Rete expandit pedibus meis. » Sufficiat diei malitia sua, id est, nostra mortalitas. Sufficiat nobis non apponamus ultra peccare, non queramus necessaria ultra sufficientiam, si forte non sufficit ultra dies (c) malitia.

<sup>1</sup> Matth., xxvi, 38. — <sup>2</sup> Luc., xliii, 34. — <sup>3</sup> Psal. L, 17. — <sup>4</sup> II Cor., IX, 7. — <sup>5</sup> Psal. XIV, 5. — <sup>6</sup> Psal. LXVII, 7. — <sup>7</sup> Psal. CXVIII, 61. — <sup>8</sup> Psal. CXXII, 7. — <sup>9</sup> Eccli., VI, 25. — <sup>10</sup> Thren., I, 13. — <sup>11</sup> Cassian., Collat. X, c. IX. — <sup>12</sup> Psal. XXXIX, 2. — <sup>13</sup> Psal. XXII, 6. — <sup>14</sup> Psal. LXXXIX, 2. — <sup>15</sup> Rom., VII, 24. — <sup>16</sup> I Cor., IV, 7. — <sup>17</sup> Job, XIV, 1. — <sup>18</sup> Job, III, 3.

## PSALMUS DAVID LXIX.

2. *Deus, in adjutorium meum intende.* Cassianus<sup>11</sup> fecit librum, in quo docet, quod in primitiva Ecclesia unusquisque dicebat in principio: *Deus, in adjutorium;* et hoc, quando pauci erant fideles. Sed modo, quia multi fideles, non omnes hoc faciunt; sed Ecclesia in principio hoc observabat (d). Intendit Deus per misericordiam, unde hoc<sup>12</sup>: « Expectans expectavi Dominum, et intendit mihi; » per perseverantiam, unde hoc<sup>13</sup>: « Misericordia tua sequetur (e) me; » per consummationem, unde hoc<sup>14</sup>: « Qui regis Israel, intende, » etc.: quia prævenit ad ortum, quantum ad primam gratiam; adjuvat ad perfectionem, quantum ad secundam; consummat ad perfectionem, quantum in futuro. Nota, quod epignome est, quando eadem sententia diversis verbis explicatur, ut hic: *Deus, in adjutorium meum intende.* Item significatur per hoc: *Domine, ad adjuvandum me festina.* Epigrammos est, quando diversæ sententiæ eisdem vocibus exprimuntur, ut hic: *Avertantur*, et in alio versu dixit: *Avertantur*, in alia significatione.

6. *Ego vero egenus et pauper sum.* Egeni sumus propter quatuor: propter somitem peccati, unde Apostolus<sup>15</sup>: « Quis me liberabit de corpore mortis hujus? » et quia nihil hic a nobis habemus boni, unde hoc<sup>16</sup>: « Quid habes, quod non accepisti? » et quia in motu, et in transitu sumus, unde hoc<sup>17</sup>: « Homo natus de muliere, » etc.; et quia pœnæ subjacemus, unde hoc<sup>18</sup>: « Maledicta (f) dies, in qua natus sum. » Quatuor sunt genera persecutionum: prima in strage martyrum; secunda in prædicatione haereticorum; tertia in fraude falsorum fratrum; quarta est mixta ex omni genere, quod erit in tempore Antichristi. Prima et secunda, aperta; tertia occulta; quarta mixta.

(a) Vulg. dimittit. — (b) Vulg. non movebitur. — (c) Leg. diei. — (d) Cat. edit. observat. — (e) Vulg. subsequetur. — (f) Vulg. Pereat.

## PSALMUS DAVID LXX.

**4. In te, Domine, speravi.** Quidquid boni sumus, misericordia Dei sumus. Hic *Quidquid* substantiam et qualitatem comprehendit. Nam et naturalia a Deo sunt, et gratuita, ut virtutes; et ita substantia, et qualitas. Quidquid ex nobis sumus, et mali sumus. Hic non comprehendit, nisi qualitatem malam, non substantiam: nam substantia et naturalia sunt a Deo. Fomes peccati dicitur lex carnis, quia ligat, vel quia sicut lex a generatione in generationem transit, ita fomes peccati: quia justum est,

Fomes peccati. quod inferior Adæ, ei non obediatur, quod Adam suo superiori noluit obedire. Nota:

Tres captivitates Judæorum significant tres captivitates nostras, scilicet captivitatem poenæ, culpæ, gehennæ.

**4. Contra legem agentis et iniqui.** In quadruplici lege legere debemus: in lege foris scripta, sicut Moysi et Evangelii; in lege intus data, scilicet ratione; in mundi figura, per creaturæ enim pulchritudinem laudatur Creator; in lege æterna, quæ (a) scilicet Deus est.

Juventus. **5. A juventute mea.** Juventus consistit in tribus: in ætate, scilicet parva; in fortitudine; in decore. Haec similitudine dicitur juventus Ecclesiæ. Nam fuit parva, quando scilicet erant pauci fideles, unde hoc<sup>1</sup>: « Junior fui, » scilicet tempore Abel, scilicet tempore apostolorum; fortis in tempore martyrum, unde hoc<sup>2</sup>: « Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, » etc.; decora in patria, unde hoc<sup>3</sup>: « Renovabitur, ut aquilæ, juventus tua. » Vel ætas Ecclesiæ distinguitur secundum quatuor sacramenta, quæ sunt catechismus, scilicet infantia; exorcismus, pueritia; confirmatio, juventus. Totum quod sequitur est senectus.

**8. Repleatur os meum laude,** etc. Qua-

druplii de causa præcipimur Deum laudare ore, cum beatum laudari corde, scilicet ut pigritia nostra excitetur, ut proximus audiendo corrigatur, ut meritum nostrum augmentetur, ut illa mens, illa laus, mente, et corpore exprimatur, ne sit ibi duplex cor.

**9. Cum defecerit virtus mea.** Deficit quis a Deo, sub Deo, in Deo, in Deum: a Deo, quando per peccatum aliquis recedit, ut hic; sub Deo, qui a peccato desistit, ut hoc<sup>4</sup>: « Defecit caro mea et cor meum; » in Deo, qui in cognitione Dei deficit, unde hoc<sup>5</sup>: « Defecerunt scrutantes scrutationes; » in Deum, qui in Deum contemplatione intendit, unde hoc<sup>6</sup>: « Defecit in salutare tuum anima mea. »

**13. Confundantur et deficiant detrahentes animæ meæ,** vel committentes animam meam. Nota, aliter dicitur peccatum committi, aliter anima. Peccatum committitur, id est, fit; anima committitur, quando aliquid contra eam fit, vel quando ad committendum inducitur, vel provocatur.

**15. Quoniam non cognovi litteraturam.** Litteratura triplex. Triplex est litteratura: prima facit inflatum; secunda, servum; tertia, filium. Prima est philosophorum; secunda Judæorum, qui ad litteram tantum exponunt Scripturas, non attendentes mysticum intellectum; tertia Christi, scilicet Novum Testamentum. Prima fuit sine medicamento; secunda habuit medicamentum; tertia medicamentum medicatum. De prima hoc dicitur: *Quoniam non cognovi litteraturam.* De tertia posset dici: *Si cognovi litteraturam, etc.*

**16. Introibo in potentias Domini.** Nota: Homo habuit triplex officium: consilii, auxiliij, judicij. Primum fuit in conceptione legis, quia lex neminem duxit ad perfectum; secundum Evangelium, quod salutem confert; tertium erit in ultimo examine, quo (c) redditur<sup>7</sup> « unicuique, prout gessit in corpore. »

**17. Deus, docuisti me.** Docet Deus quinque modis: per Scripturam, per doctrinam, per

<sup>1</sup> Psal. xxxvi, 25. — <sup>2</sup> Psal. cxxviii, 2. — <sup>3</sup> Psal. cii, 5. — <sup>4</sup> Psal. lxxxii, 26. — <sup>5</sup> Psal. lxiii, 7. — <sup>6</sup> Psal. cxviii, 81. — <sup>7</sup> II Cor., v, 10.

(a) Edit. Ven. quam. — (b) Cæt. edit. triplex. — (c) Edit. Ven. quod.

inspirationem, per exemplum, per flagella : per Scripturam, unde hoc<sup>1</sup> : « Aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas; » per doctrinam, unde illud<sup>2</sup> : « Verba, quae locutus sum vobis, spiritus et vita sunt; » per inspirationem, unde hoc<sup>3</sup> : « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus; » per exemplum, unde<sup>4</sup> : « Discite a me, quia misericordia est humilis corde; » et hoc<sup>5</sup> : « Si ego lavi pedes vestros, etc., exemplum enim dedi vobis; » per flagella, unde hoc<sup>6</sup> : « Qui singis laborem in pracepto. » Flagella enim et labores erudiunt nos plerumque.

**Similitudo multi-plex.** 19. *Deus, quis similis tibi?* Est similitudo naturæ, unde hoc<sup>7</sup> : « Et factus est homo ad imaginem et similitudinem Dei. » Est similitudo gratiæ, unde hoc<sup>8</sup> : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » Est similitudo æqualitatis, secundum quam dicitur<sup>9</sup> Filius splendor Patris. Est similitudo imitationis, quæ bona est. Est similitudo usurpationis, de qua<sup>10</sup> : « Ponam sedem meam ab aquilone, » etc.

**Reduc-tio tri-plex.** 20. *Et de abyssis terræ iterum reduxisti me.* Est triplex reductio : prima est generalis, et causalis, quia resurrectio Christi fuit sufficiens causa resurrectionis omnium; secunda reductio spiritualis et personalis, quæ est animæ; tertia est gehennalis et effectus, quæ erit in corpore et in anima in iudicio, et hic erit effectus resurrectionis Christi. Unde in Glossa ponitur : primo iterum reducimur, id est, secundo, et secundo iterum, id est, tertio.

21. *Et conversus consolatus es me.* Deus consolatur nos per pascua Scripturarum, unde hoc<sup>11</sup> : « Dominus regit me, » etc.; per promissa, unde hoc<sup>12</sup> : « Alsterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum; » per flagella, unde<sup>13</sup> : « Virga tua et baculus tuus, » etc.; per beneficia temporalia, unde hoc<sup>14</sup> : « Læva ejus sub capite meo. »

<sup>1</sup> *Luc.*, xxiv, 45. — <sup>2</sup> *Joan.*, vi, 64. — <sup>3</sup> *Psal.* LXXXIV, 9. — <sup>4</sup> *Matth.*, XI, 29. — <sup>5</sup> *Joan.*, XIII, 14, 15. — <sup>6</sup> *Psal.* XCIII, 20. — <sup>7</sup> *Gen.*, I, 26. — <sup>8</sup> *Psal.* IV, 7. — <sup>9</sup> *Hebr.*, I, 3. — <sup>10</sup> *Isa.*, XIV, 13. — <sup>11</sup> *Psal.* XXII, 1, 2. — <sup>12</sup> *Apoc.*, VII, 17. — <sup>13</sup> *Psal.* XXXII, 4. — <sup>14</sup> *Cant.*, II,

### PSALMUS DAVID LXXI.

2. *Deus, judicium tuum regi da.* Christus est verus Salomon, scilicet pacificus. Et dicitur pax triplici de causa : quia dat causam pacis, unde hoc<sup>15</sup> : « Cum inimici essemus, dilexit nos; » et quia est nuntius pacis futurae; et quia dat pacem in praesenti, unde hoc<sup>16</sup> : « Pacem meam do vobis. » De quadruplici pace, vel iudicio, alibi dicitur. Epignome est figura, quando eadem sententia diversis verbis exponitur, unde hoc : « Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam, etc. Et epignome, sive talis repetitio, quatuor fit de causis : ut audita memoriae recommendentur; ut animus pigritantium excitetur; ut commodins a dictis ad dicenda (a) transeamus, et affectus et desiderium pœnitentis exprimatur.

3. *Permanebit cum sole, et ante lunam.* Ecclesia dicitur luna propter tria : quia in principio fuit parva, postea crevit, unde hoc<sup>17</sup> : « Junior fui, etenim senui; » et hoc<sup>18</sup> : « Sonor mea tenera est, nec adhuc habet ubera, » et hoc<sup>19</sup> : « Nisi granum frumenti cadens in terram (b). » Et quia non habet inaculam, unde hoc<sup>20</sup> : « Sicut lilyum inter spinas, » etc.; et quia non habet lumen a se, sed a Christo sole iustitiae, unde hoc<sup>21</sup> : « Sine me nihil potestis facere, » et hoc<sup>22</sup> : « Omne bonum desursum est; » et hoc<sup>23</sup> : « Ego sum vitis vera, » etc. Nota : Propheta commendat Christum hic a quatuor : (c) unde dicit : *Deus, judicium tuum regi da;* ab æquitate, cum dicit : *Judicare populum tuum in iustitia;* ab utilitate, cum dicit : *Suscipient montes pacem populo;* a perpetuitate, cum dicit : *Et permanebit cum sole, et ante lunam.* Nota : Tria debemus Deo, tria proximo. Nam majestati, id est Patri, debemus reverentiam<sup>24</sup>, « qui potest corpus et animam mittere in

<sup>15</sup> *Rom.*, V, 10. — <sup>16</sup> *Joan.*, XIV, 27. — <sup>17</sup> *Psal.* XXXVI, 25. — <sup>18</sup> *Cant.*, VIII, 8. — <sup>19</sup> *Joan.*, XII, 24. — <sup>20</sup> *Cant.*, II, 2. — <sup>21</sup> *Joan.*, XV, 5. — <sup>22</sup> *Jac.*, I, 17. — <sup>23</sup> *Joan.*, XV, 1. — <sup>24</sup> *Matth.*, X, 28. — (a) *Al.* discenda. — (b) *Edit.* *Ven.* *terra.* — (c) *Suppl.* a potestate.

Epignome figura

Ecclesia quare dicatur rata.

Deo tria debemus, et tria proximo.

gehennam; » obedientiam veritati, id est, Filiō, quia ad hoc pertinet obedientia; benignitati, patientiam, id est, Spiritui sancto. Pro Christo, nostrum posse, nostrum nosse, nostrum velle. Nostrum posse, in subsidiis; nostrum nosse, in consiliis: nostrum velle, in desideriis.

6. *Descendet sicut pluvia in vellus.* Hic commendatur regnum Christi a tribus, scilicet ab origine, unde hoc: *Descendet sicut pluvia in vellus;* ab utilitate, unde hoc: *Orietur in diebus ejus iustitia et abundantia pacis;* ab amplitudine, unde hoc: *Et dominabitur a mari usque ad mare.* Filius Dei venit ad nos, scilicet illusis veritas, errantibus via, mortuis vita, fatuis sapientia, infirmis medicina, captivis redemp-

B. Virgo  
compa-  
ratur  
velleri.

tio. Nota: Beata Virgo velleri comparatur, quia sicut de vellere fiunt vestes, ita caro Christi facta est de carne Virginis, quasi vestis ejus, unde<sup>1</sup>: « Et habitu inventus ut homo. » Nam de purissimis sanguinibus Christus assumpsit Mariæ virginis carnem. Et sicut vellus sine laesione sumitur de ove, sic Christus de Maria sine laesione exivit, et sine virili semine. Nam hæc<sup>2</sup> « porta clausa, » per quam vir non introivit. Et sicut vellus plenum est rore, ita Maria virtutis plenitudine, unde dicitur<sup>3</sup>: « Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum. » Ut solis radius intrat iuxto fenestram vitream, sic Dei Filius, imo subtilius, aulam virgineam, scilicet per carnis integritatem, gratiæ plenitudinem.

9. *Coram illo procident æthiopes.* Hi coram Deo cadunt, ut qui male credunt, ut hic: quidam a Deo, qui ab eo recedunt, unde hoc<sup>4</sup>: « Cadent a latere tuo mille; » quidam sub Deo, ut qui venialiter peccant, unde hoc<sup>5</sup>: « Justus septies (a) in die cadit, » etc.; et hoc<sup>6</sup>: « Justus si ceciderit, non collidetur; » quidam in Deum, ut qui ad lapidem angularem offendit.

<sup>1</sup> Philip., II, 7. — <sup>2</sup> Ezech., XLIV, 1. — <sup>3</sup> Luc., I, 28. — <sup>4</sup> Psal. XC, 7. — <sup>5</sup> Prov., XXIV, 16. — <sup>6</sup> Psal. XXXVI, 24. — <sup>7</sup> Levit., XXIV, 20. — <sup>8</sup> Matth., XXV, 20. — <sup>9</sup> Thren., IV, 7. — <sup>10</sup> Act., XXIII, 3. — <sup>11</sup> Marc.,

10. *Reges Arabum et Saba dona adducent.* Ubi nos habemus *Reges Arabum et Saba,* Hæbræi habent *Reges Schaba et Saba:* ut primum per se in scribatur, et tunc interpretatur Arabum; secundum per samech.

14. *Ex usuris et iniquitate redimet unius eorum.* Est usura injuriæ, unde in lege<sup>1</sup>: « Oculum pro oculo, dentem pro dente. » <sup>Usura quadruplicata.</sup> Sunt usuræ doctrinæ, unde hoc<sup>2</sup>: « Domine, quinque talenta tradidisti mihi, etc. » Sunt usuræ pœnæ et culpæ, unde hoc duobus modis exponitur.

13. *Parcit pauperi et inopi.* Judæus dicitur pauper, quia pauca habet, scilicet legem et prophetas; Gentilis inops, quia nihil, scilicet nec legem, nec prophetas.

16. *Superextolletur super Libanum.* Libanus interpretatur candidatio. Nota: est candor innocentiae, unde hoc<sup>3</sup>: « Candidiores nive. » Est candor hypocrisis, unde hoc<sup>4</sup>: « Paries dealbatus. » Est candor gloriæ, unde hoc<sup>5</sup>: « Vestimenta ejus candida sicut (b) nix. »

## PSALMUS DAVID LXXII.

1. *Quam bonus Israel Deus.* Novum Testamento erat occultum in veteri, quantum ad verba, promissa, et opera. De primo<sup>12</sup>: « Abraham habuit duos filios, unum de ancilla, et unum de libera, quæ sunt per allegoriam dicta. » De secundo: Nam<sup>13</sup> « Abraham factæ sunt promissiones » ad litteram, nobis spiritualiter. De tertio, Dominus<sup>14</sup>: « In manu prophetarum assimilatus sum. » Nota: Aliquis cessat a laude Dei quatuor de causis: propter culpam, unde<sup>15</sup>: « Peccatori dixit Deus: Quare tu enarras justias meas? » Propter infirmitatem, unde Hieremias<sup>16</sup>: « A! a! a! Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum; » propter immensitatem Dei, unde Moyses dicit, se non posse loqui de Deo, quia<sup>17</sup> « impeditioris linguae » erat,

IX, 2. — <sup>12</sup> Gal., IV, 24. — <sup>13</sup> Gal., III, 16. — <sup>14</sup> Osee., XII, 10. — <sup>15</sup> Psal. XLIX, 6. — <sup>16</sup> Jerem., I, 6. — <sup>17</sup> Exod., IV, 10.

(a) *Vulg.* non habet septies. — (b) *Vulg.* nimis velut.

non sufficiebat ad intelligentiam divinæ immensitatis; propter temporalium subtractionem, unde hoc<sup>1</sup>: « Confitebitur tibi, cum benefeceris ei; » et hoc<sup>2</sup>: « Si vero non fuerint saturati, et murmurabunt. »

*7. Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum.*

Peccatores vari. Quidam peccant ex abundantia, de quibus hic; alii ex macie, ex paupertatis necessitate, et hi minus peccant.<sup>3</sup> « Divitias et paupertatem (a) ne dederis mihi : » divitias, inquam, unde hoc<sup>4</sup>: « Ne forte satiatus, evomam illud. » Ex paupertate, unde hoc<sup>5</sup>: « Et ne perjurem nomen Dei mei. » Alii peccant ex obstinatione, unde hoc<sup>6</sup>: « Peccator cum venerit in profundum vitiorum, contemnit. » Alii ex infirmitate, unde hoc<sup>7</sup>: « Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum. » Alii ex suggestione, unde hoc<sup>8</sup>: « Ab occultis meis munda me, Domine. »

*9. Posuerunt in cœlum os suum.* Quidam ponunt in cœlum os suum, murmurantes contra Dominum per impatientiam, unde hoc<sup>9</sup>: « Si vero non fuerint saturati, murmurabunt; » alii derogant potentiae divinæ, unde hoc<sup>10</sup>: « Numquid poterit Deus parare mensam populo suo? » quasi dicant: Non; alii male sentientes, ut Arius et Sabellius.

*16. Existimabam ut cognoscerem.* Nota:

Bono- rum dis- crimini. Quædam sunt bona mala bonis, ut plerumque affluentia temporalium, quando eis cor apponunt; quædam bona mala malis, ut sumptio corporis Domini, quando indigne sumitur. Sunt etiam quædam bona bonis, ut Ecclesiæ sacramenta; sunt quædam mala, malis mala (b), ut doctrina hereticorum. Sunt mala, malis bona, ut adversitates in præsenti, quando per illas ad Deum redeunt. Non autem simpliciter malum dicitur bonum, nec dabitur bonum, nisi in beneplacito Dei, nec aliquid simpliciter malum, nisi quod (c) displicet. Nota: Homo dicitur factus ad ima-

ginem et similitudinem Dei secundum interiorum, id est, animam; sed dicitur microcosmus, secundum exteriorem, scilicet corpus, secundum quod dicitur pecus, jumentum: similiter alia sunt, quæ circa hominem sunt, sive extra hominem, ut divitiæ, et hujusmodi. Alia sunt in homine, ut proprietas. Homo etiam dicitur imago Dei secundum animam, et imago mundi secundum corpus.

*23. Ut jumentum factus sum apud te.* Homo dicitur jumentum propter stoliditatem (d), unde hoc<sup>11</sup>: « Nolite fieri sicut equus et mulus; » propter fœtorem, unde hoc<sup>12</sup>: « Computruerunt jumenta in stercore suo; » propter laborem, unde hoc<sup>13</sup>: « Qui dat jumentis escam ipsorum; » propter mansuetudinem, unde hoc, secundum ultimam propositionem.

*25. Quid enim mihi est in cœlo?* Quid quandoque querit de substantia, ut<sup>14</sup>: « Quid est veritas? » quandoque de quantitate, ut<sup>15</sup>: « Quid est homo? » quandoque de qualitate, ut: « Quid est homo, quod memor es ejus? » quandoque de utroque, ut hic: *Quid enim mihi est in cœlo?* id est, quantum vel quale præmium?

*27. Perdidisti omnes, qui fornicantur abs te.* Est fornicatio idolatriæ, unde illud<sup>16</sup>: « Si fornicaris, Israel, ne descendas in Dau,<sup>Forni- catio va- ria.</sup> aut in Bethel. » Hoc dicitur de fornicatione idolatriæ. Fecerunt enim duos vitulos, quorum unum posuerunt in Dan, aliud in Bethel. Est fornicatio cuiusque peccati mortalis, unde hic: *Perdidisti omnes, qui fornicantur abs te;* temporalis, unde hoc<sup>17</sup>: « Fornicatores et adulteros judicabit Deus. » Est fornicatio spiritualis: sicut propter fornicationem separatur uxor a viro, sic per peccatum anima a Deo, tanquam uxor a viro, recedit. Nota quod fornicatio corporalis est species fornicationis spiritualis.

<sup>1</sup> *Psal.* XLVIII, 19. — <sup>2</sup> *Psal.* LVIII, 16. — <sup>3</sup> *Prov.*, XXX, 8. — <sup>4</sup> *Prov.*, XXV, 16. — <sup>5</sup> *Prov.*, XXX, 9. — <sup>6</sup> *Prov.*, XVIII, 1. — <sup>7</sup> *Psal.* VI, 3. — <sup>8</sup> *Psal.* XVIII, 13. — <sup>9</sup> *Psal.* LVIII, 16. — <sup>10</sup> *Psal.* LXXXVI, 19. — <sup>11</sup> *Psal.* XXXI, 8. — <sup>12</sup> *Joel.*, I, 17. — <sup>13</sup> *Psal.* CXLVI,

<sup>14</sup> *Joan.*, XVIII, 33. — <sup>15</sup> *Psal.* VIII, 5. — <sup>16</sup> *Ose.*, IV, 15. — <sup>17</sup> *Hebr.*, XIII, 4.

(a) *Vulg.* inciditatem. — (b) *Edit.* Ven. bona malis bona, perperam. — (c) *Suppl.* Deo. — (d) *Edit.* Ven. soliditatem.

## PSALMUS DAVID LXXIII.

*1. Ut quid, Deus, repulisti in finem.* Populus Dei populus Judæorum dicitur; similiiter et gentilis populus Dei erat ante adventum Domini: sed populus Judæorum specialiter et beneficio amoris; populus gentilis tantum beneficio creationis. Nota: Primum beneficium Judæorum populo fuit per circumcisio[n]em, unde hoc (v. 2): *Memor esto congregationis tue, quam possedisti ab initio*, per fidem et circumcisio[n]em. Secundum per liberationem, unde hoc: *Redemisti virginem hæreditatis tue*, populum Judæorum.

*4. Posuerunt signa sua, signa;* scilicet in signum futurorum; unde dictum est Achaz (*a*) ut peteret signum futuræ victoriae a Domino. Est signum præsentium, unde dictum est pastoribus <sup>1</sup>: « Invenietis infantem pannis involutum; » tunc signum erat in præsenti. Est signum præteriorum, sicut hoc. Nota: Tentatio Est tentatio violenta, scilicet adversitas; est tentatio deceptoria, scilicet prosperitas. De quibus dicitur hoc <sup>2</sup>: « Non me demergat tempestas aquæ, » id est, periculum adversitatis; « neque absorbeat me profundum, » id est, delectatio prosperitatis; « neque urgeat super me puteus os suum, » id est, desperationis.

*12. Deus autem rex noster ante sæcula operatus est salutem in medio terræ.* In communi, quia passio Christi omnibus æque profuit, quantum in se est: vel *in medio terræ*, id est, in Hierusalem, quæ est in medio terræ, id est, in superficie terræ. Nam <sup>3</sup> in sphærico corpore, quidquid est in superficie terræ, est in medio. Est salus temporalis, unde hoc <sup>4</sup>: « Homines et jumenta salvabis, Domine. » Est salus spiritualis, unde illud <sup>5</sup>: « Salus autem justorum a Domino. » Est salus finalis, unde illud <sup>6</sup>: « Qui in me credit, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. » Est etiam salus malorum.

*47. Æstatem et ver, tu plusmasti ea.* Juxta <sup>1</sup> Luc., II, 12. — <sup>2</sup> Psal. LVIII, 16. — <sup>3</sup> Euclid.,

quatuor tempora anni, quatuor genera hominum assignari possunt. Nam ver, quia est initium, convenit incipientibus, unde in *Canticis* <sup>7</sup>: « Flores apparuerunt. » Æstas in charitate ferventibus. Autumnus in charitate refrigerescens: nam autumnus est finis temporis, quod erit in tempore Antichristi, quando refrigerescet charitas multorum; et tunc erit finis mundi. Hyemi comparantur, qui gelidio peccati torpent; unde dicitur, quod calefaciebat se Petrus ad ignem Caiphæ, quia hyems erat, non tantum temporis, sed etiam peccatoris.

*20. Respice in testamentum tuum.* Tria solent oculum turbare: tenebrae, humor concretus, pulvis injectus. Hoc hic de oculo mentis, quem tenebrae infidelitatis impediunt. Humor concretus est peccatum, quod non est aliunde, sed ex carne. Ex pulvere est peccatum aliunde. Sed sic solent distinguere: nam quidam habent in oculo trabem; quidam festucam; quidam pulverem; quidam nihil, sed clare vident. Id est, quidam habent maximum et mortale peccatum; quidam minimum mortale peccatum; quidam veniale tantum; quidam nullum.

*21. Pauper et inops laudabunt nomen tuum.* Pauper dicitur divitiis, qui parum habet de divitiis. Pauper dicitur autem spiritu, qui parum habet de spiritibus (*b*). Spiritus carnis, mundi, dæmoniorum, Dei. Qui tamen habet spiritum Dei, ille non est pauper spiritu, sicut dives dicitur, qui multas habet divitias.

## PSALMUS DAVID LXXIV.

*2. Confitebimur tibi, Deus, confitebimur.* Primo datur medicina ad removendos pravos humores; secundo, ad adhibendos bonos: tertio, quod dicit, docet alios facere. Nam primo est confessio, quæ mala expellit; secundo fit invocatio, quæ bonos humores at-

*Phænom.* — <sup>4</sup> Psal. XXXV, 7. — <sup>5</sup> Psal. XXXVI, 39. — <sup>6</sup> Joan., VII, 38. — <sup>7</sup> Cant., II, 42.

(a) Edit. Ven. Abrahæ. — (b) Leg. spiritualibus.

*Confes-*  
*sio tri-*  
*plex.*

trahit; tertio narratio, scilicet prædicatio. Primum notatum est, cum dicit: *Confitebi-  
mur tibi, Deus;* secundum, cum dicit: *Invo-  
cabimus nomen tuum;* tertium, cum dicit: *Narrabimus mirabilia tua.* Nota: triplex est confessio, scilicet oris, cordis, operis; inchoativa, expletiva, consummativa. Inde votus, si invocat Deum, sibi judicium postulat; id est, contra se vocat, ut fur, de furto ut bene sibi accidat. Vel sic: est inde votio nequitiæ; est inde votio negligentiæ. Si autem ex nequitia inde votus Deum invocat, peccat, scilicet qui desperat, et contumax est, de quo dicitur<sup>1</sup>: «Oratio ejus fiat in peccatum.» Vel inde votus, si Deum invocat, peccat, vel judicium sibi postulat, id est, etiam si Deum invocat: sed non ex eo, quod invocat; sed ex inde votione, sicut dicitur: «Maledictus, qui peccat in spe,» de quo minus videtur; minus enim est peccare in spe, quam sine spe. Nota: Ecclesia debet ornari byssō castitatis, cocco martyrii, purpura poenitentia, auro apostolorum, gemmis virginium.

5. *Nolite exaltare.* Hic prohibet voluntatem peccandi, cum dicit: *Nolite exaltare cor-  
nu;* peccandi perseverantiam, cum dicit:

6. *Nolite extollere in altum cornu vestrum;* peccandi excusationem, cum dicit: *Nolite loqui aduersus Deum iniqutatem,* contra Deum murmurationem. Nota sunt cornua bonorum, unde hoc (v. 11): *Exaltabuntur cornua justi.* Sunt cornua malorum. Est cornu Deitatis, ut hic<sup>2</sup>: «Erexit cornu salutis nobis.» Sunt cornua crucis, unde hoc<sup>3</sup>: «Cornua in manibus tuis.»

*Calix  
Domini.*

9. *Quia calix in manu Domini vini meri plenus mixto.* In calice Domini est vinum merum in summo; fæx in imo; mixtum in medio. Sed tantummodo dicitur *plenus mixto.* Calix Domini est justitia; vinum merum, jucunditas sola; fæx, amaritudo summa. Vel merum, æterna felicitas; fæx, infelicitas sempiterna; mixtum ex prosperis et adversis, temporalis mutabilitas. Hunc calicem Dominus in manu tenet, quia justi-

tiam in opere exercet. Primo in hoc calice inebriata est angelica natura, et in eo eodem inebriata est humana natura. Angeli, qui ceciderunt, de fæce; stantes, de mero inebriati sunt. Humana natura cecidit; ideo de mero bibere digna non fuit. Sed quia suggestione alterius peccavit, de mero eam Dominus inebriare misericorditer voluit. Dominus autem ita monet, quod plenus mixto est calix usque in finem mundi: quia in quolibet prospera et adversa, tristia et læta sunt. *Dominus autem inclinavit ex hoc in hoc,* id est<sup>4</sup>, in die bonorum, memento malorum; e converso, in prosperis memento adversorum; et e converso: quia *Dominus inclinavit ex hoc in hoc,* quia neutra pars hominum confirmata est (a) bono vel malo: ideo calix est in manu Domini, quia plenus est mixto. Sed fæx ad ima descendet in futuro, et merum ad summa, quia *fæcem non exinanitam bibent omnes peccatores terræ.* Soli boni de mero; soli mali de fæce bibent in fine mundi.

### PSALMUS DAVID LXXV.

2. *Notus in Iudea Deus.* Illic commendat Dominum, quia manifestatur; unde dicit: *Notus in Iudea Deus,* quia ab omnibus confitetur, unde *in Iudea;* et quia per contemplationem, unde *in Israel;* ab opinione magnitudinis, et magnitudine opinionis, unde hic: *Magnum nomen ejus.* Magnitudo per *Magnum,* opinio per *No-  
men* notatur. Nota: Interpretatio nominis sumitur quandoque secundum rei proprietatem, secundum veritatem, ut Salomon *Pacificus;* quandoque secundum contrarietatem, ut Lucas, quia minime lucet, et Assyrii, *Dirigentes,* per contrarium, quia in Deum minime dirigunt; vel secundum consecutionem, vel similitudinem: nam sicut Assyri olim persequebatur Judæos, ita de quibus hic fit mentio

—<sup>4</sup> Richard., in hunc ipsum psalmum. —<sup>5</sup> Idem, ut supra. — (a) *Suppl.* in.

<sup>1</sup> *Psal. cxviii, 7.* —<sup>2</sup> *Luc., i, 69.* —<sup>3</sup> *Halac., iij, 4.*

*Nomini-  
interpre-  
tatio.*

*Anti-  
phrasis.*

persequuntur christianos. *Notus in Iudea Deus*, per philosophorum cognitionem, unde hoc<sup>1</sup>: « Cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt; » per cultum, ut Iudeis per amorem, unde hoc<sup>2</sup>: « Cognosco oves meas, et cognoscunt me meae. »

*Sculum.* 4. *Arcum, scutum et gladium.* Scutum significat defensionem peccati, unde hoc: Sculum rotundum est, et caput protegit: et dicitur bona voluntas, unde hoc<sup>3</sup>: « Scuto bona voluntatis tuae coronasti eum; » et fidem: fides enim est prima, sicut scutum præponitur, unde Apostolus<sup>4</sup>: « Sumentes scutum fidei. »

6. *Omnes viri divitiarum in manibus suis.* Nota: fides nostra, sive mens, debet esse concava, quia repræsentat altare concavum in lege: sed sicut creat Deus vasa, ut sint, ita replet ea, ne vacua sint. Tale autem vas solo Deo repleri potest, sed totum corpore non potest. Deus autem major est illo vase, sed post Deum nihil est majus homine. Tale vas nullo nisi Deo repleri potest; sed alio(a) potest infundi. Si ergo in tali vase infunditur cupiditas pecuniae vel laudis, vel hujusmodi, non eis impletur, et ideo magis sitit talia. Si enim plenum esset his, non plus sitiret. Sed quia his non potest impleri, adhuc sitit talia; sed saturari hic non potest, quia nec impleri. Hic habes, quod potest quis Deo impleri, sed non totum capere; nec potest quis temporalibus impleri, et quanto plus habet, tanto plus appetit: sic de avaro, qui nunquam potest satiari.

## PSALMUS DAVID LXXVI.

2. *Voce mea ad Dominum clamavi.* Christus potest dici Idithun (b), id est, saliens. Nam<sup>5</sup> « venit saliens in montibus, transiliens colles, » Christus itaque saliens in tres montes ascendit. In primum (c) ascendit do-

<sup>1</sup> Rom., 1, 21. — <sup>2</sup> Joan., x, 11. — <sup>3</sup> Psal. v, 13. — <sup>4</sup> Ephes., vi, 16. — <sup>5</sup> Cant., II, 8. — <sup>6</sup> Isa., LII, 2. — <sup>7</sup> Matth., x, 14. — <sup>8</sup> Psal. LXI, 11. — <sup>9</sup> Psal. cvi, 7, quoad sensum. — <sup>10</sup> Psal. LXXXV, 11. — <sup>11</sup> Psal. v, 9.

cere; in secundum, gloriam suam ostendere, scilicet in montem (d) Thabor; in tertio, scilicet in montem Oliveti, ad Patrem orare. Primo cum turbis et discipulis assiliit in montem, eis solus prædicans. Secundo, relictis aliis, cum tribus saliit in montem Thabor. Tertio, omnes transiliens, ubi enim nullus sequitur, solus saliit, æqualis ad æqualem, Filius ad Patrem. Primo saliit a celo in virginis uterum; secundo a ventre in terram; tertio, a terra in crucem; quarto, a cruce in sepulchrum; quinto, a sepulchro in infernum; sexto, ab inferno ad cœlum. Nota: quædam transilire, ut attingamus, scilicet vitia, sicut legitur de cervo saliente in montibus. Quædam transilienda, quæ tangi non possunt, ut necessaria temporalia ad salutem, unde hoc<sup>6</sup>: « Exurge, excutere de pulvere, et<sup>7</sup> : Excute (e) pulverem de pedibus tuis; » et hoc<sup>8</sup>: « Divitiæ si affluant, nolite cor apponere. » Nota: Prophetæ clamat pro deviis, unde hoc<sup>9</sup>: « Deduc me, Domine, in via recta. » Clamat pro viatoribus, unde hoc<sup>10</sup>: « Ingrediar in veritatem tua, » et hoc<sup>11</sup>: « Dirige in conspectu tuo viam meam. » Clamat pro pulsantibus, unde hoc<sup>12</sup>: « Lætetur cor meum, ut timiet nomen tuum, » et hoc<sup>13</sup>: « Pulsate, et aperietur vobis. » Primo corrigit errantes; secundo dirigit itinerantes; tertio admittit ad januam pulsantes. Christus itaque est<sup>14</sup> « via, veritas, et vita: » via corrigen, veritas dirigens, vita admittens.